#### CAPUT V.

*Fervor in prædicando per se et alios ; statuta ejus quædam ; doctrina in suspicionem vocata et Romæ probata ; hospitalitas.*

40. In disserendis autem Scripturis et in elucidandis obscuritatibus, quanta gratia in illo emicuerit, quis poterit narrare ? Ita ut haec ei [Mab., et] summa jucunditas fuerit, si illum aliquis, ut obscura disseceret, provocaret. Et ipse frequentissime incitabat, dicens nobis : Scio quod non omnia intelligitis : quare non interrogatis, ut possitis cognoscere ? Quia non semper vaccas ad vitulos currunt, sed nonnumquam vituli ad vaccas, ut de matrum uberibus possint suam esuriem satiare. Illec et vos omnino debetis facere, ut interrogando etiam nos exerceatis, ut debeamus porquirere unde vobis possimus spiritalia mella proferre. Resplenderunt in eum singulæ quæque virtutes, virginitas scilicet cum sinceritate, modestia cum verecundia, sapientia cum simplicitate, sinceritas cum mansuetudine, doctrina cum humilitate ; vita denique immaculata, vita irreprehensibilis, vita sibi semper æqualis. Vix mihi misero Cypriano, qui tam tepidus in discedendo extitit, ut modo cognoscam et prenitem ! Quare de tanti sonis fluvio non tantum hausit quantum mea indigebat ariditas ! Charitatis autem ejus ardorem, qua omnes homines dilexit, quis poterit unquam imitari ? Ille enim hoc maxime et corde et ore gestabat, et ut inimicos diligere (b) deberemus, hortatu blandissimo, sermone et exemplo laudabiliter instruebat. Vix aliquis illo affectu pro charis quo ille pro inimicis orabat ; et licet non essent causæ quibus illi quisquam inimicus existeret, nisi forte pro invidia aut disciplina æmuli prius esse viderentur, ille tamen eos non solum habetur nutriri.

(b) Dilectionem inimicorum scrupulose inculcat in homiliis suis, ut patet illas perlegenti.

pa'erno, sed etiam materno diligebat affectu; hoc saepius nobis insinuans, quia cum dilectio usque ad inimicos extenditur, fieri non potest ut proximus non ametur.

41. Docuit præterea memoriter, quandiu potuit, aliaque voce semper in ecclesia prædicavit. In quo opere tam pia atque salubris ejus provisio fuit, ut cum ipse pro infirmitate jam non posset ad ipsum officium peragendum accedere, presbyteros et diacones imbuerit atque statuerit in ecclesia prædicare; quo facilius nullus episcoporum se ab hac necessaria canitis exhortatione cujuscunque impossibilitatis excensione suspenderet, huc dicens: Si verba Domini et prophetarum sive apostolorum a presbyteris et a diaconibus recitantur; Ambrosii, Augustini, senparvitatis meæ, aut quorumcunque sanctorum, a presbyteris et diaconibus quare non recitentur? Non est servus major domino suo. Quibus data est auctoritas Evangelium legere, credo et licitum est homilias servorum Dei seu expositiones canonicarum Scripturarum in ecclesia recitare. Ego me ex eo hoc instituendo; sancti sacerdotes, qui hoc implere contempserint, causas se in die iudicii noverint esse dicturos. Non quidem credo quod quisquam tam obduratum sensum habeat, ut cui Deus dicit: Clama, ne casses, nec ipse clamet, nec alios clamare permittat. Timeat illud: Væ tacentibus de te, quoniam loquaces multi [Mab., muti] sunt. Et illud Apostoli [Item] Isaiae lvi, 10]: Canes multi, non valentes latrare. Elenim quanta oves, tacente sacerdote, aberraverunt, de tantarum animabus redditurus est rationem.

42. Prædicationes quoque congruas festivitatibus et locis, sed et contra ebrietatis et libidinis malum, contraque discordiam et odium, contra iracundiam atque superbiam, contra sacrilegos et aruspices, contra calendarum quoque paganissimos ritus, contraque angues, lignicolas, fonticolas, diversorumque vitia fecit, easque ita paravit, ut si quis advenientium petret, non solum non abnuerit impertire, sed et si minime suggereret ut deberet accipere, offerret tamen ei ut importaret ipseque legeret. Longe tamen positis in Francia, in Gallia (a) atque in Italia, et Hispania, diversisque provinciis constitutis transmisit per sacerdotes, quid in ecclesiis suis prædicare ficerent, ut projectis rebus frivilis et caducis, juxta Apostolum bonorum operum fierent sectatores.

43. Bonus ergo Christi odor per ipsum longe latque diffusus est, et flagravit ubique advexus quorum

(a) Mabillonius Gallis legit. Porro Francia tunc distinguebatur a Gallia, et per Franciam designatur vel hodierna Franconia, aut forsitan quidquid Franci tunc possidebant etiam in Galliis. Deinde Francia dici coepit, quæ nunc insula Franciæ.

(b) Ita ms. nostrum. Mabillonius habet: flagravit ubique prosectoribus, quo non, etc.

(c) Hanc tamen legi in aliis non prescripsit: nam in concilio Arelatensi iv, cui sanctus præfuit, can. I

A non (b) est conspectibus presentatus; tetigit pectora quorum membra non contigit. Adjicit etiam hoc, ut nunquam in ecclesia sua diaconem ordinaret ante tricesimum (c) ætatis ejus annum. Verum etiam et hoc addidit, ut nec in qualibet majore ætate ordinaretur, nisi quatuor vicibus in ordine libros Veteris Testamenti legerit ante, et quatuor Novi. Sanctæ conscientiæ suæ testis sum ego peccator, quia quidquid aliis præcepit ipse fecit, et propter Deum semper implevit. Quidquid autem prohibuit fieri, aut ipse vitavit facere; omnia in zelo Dei.

44. Nihil carnaliter aut egit aut sapuit; et nunquam otio-us ab opere Dei voluit esse, sed dispositus fabricavit triplicem in una conclusione basilicam, cuius membrum medium in honore sanctæ Mariae B Virginis cultu eminentiore construxit, ex uno latere domini Joannis, ex alio sancti Martini subiectum. Et ut auferret sacris quas congregaverat virginilis curam necessariæ sepulturæ, monobiles [forte immobiles] arcas corporibus humandis aptissimas de axis ingentibus noviter fecit excidi, quas per omne pavimentum basilice constipatis sterni fecit ordinibus: ut quæcumque congregationis illius de hac luce nigrasset, locum sepulturae paratissimum et sanctissimum reperiret. Non multo igitur post monasterii matrem germanam suam Cæsarium (d) sanctam, ad præmia Christi migrantem, inter his quas præmisserat inibi ad medium throni, juxta eam quam sibi paraverat, condidit sepulturam, succedente eidem quæ nunc superest, Cæsaria matre, cuius opus cum sodalibus tam præcipuum viget, ut inter psalmos atque jejunia, vigilias quoque et lectiones, libros divinos pulchre scriptilem virgines Christi, ipsam magistrum habentes.

45. Insistebat itaque, ut solitus erat, orationi et lectioni et elemosynis beatus homo, prædicationibus incessanter omni dominicæ omnibusque diebus festis; frequenter etiam ad matutinos, ad lucernarium (e), propter advenientes homiliae recitabantur, ut nullus esset qui se de ignorantia excusaret. Obedientes invitabat, sollicitos instruebat, renitentes vero acriter contestabatur, quia sicut fidelibus in diem judicii digna esset retributio conferenda, ita et hos dignæ indignationis ultio sequeretur. Statuit etiam regulariter ut nubes ob reverentiam benedictionis ante triduum conjunctionis eorum eis benedictio in basilica daretur. Tanta denique bona in se, largiente divina gratia, habuit et de audientium prosectoribus, et de discipulis suis sequacitate, et de virginum consecratione, ut non uno tantum sit merito coronatus,

statuitur, ut nullus episcoporum diaconum, antequam riginti quinque annos impletat, ordinare præsumat. Triginta vero anni ibidem requiruntur pro ordinatione presbyteri vel episcopi. Adi Labbeum tom. IV. col. 1622.

(d) De S. Cæsaria actum est ad 12 Januarii, ubi de secunda Cæsaria et sequentibus abbatissis etiam dicta sunt aliqua.

(e) Id est, respiras, ait in margine Mabillonius.

sed inter tantas ac multiplices coronas de coruscantiibus meritis suis cinctus, totus in coronam Ecclesiae demutetur.

46. Multi quidem ænuli surrexerunt qui ejus resisterent doctrinæ de gratia. Sed o felicitas æmulanda! Etenim susurris et mala interpretatione quorumdam oboritur in Galliarum partibus contra prædicationem Dei hominis frustra sinistra suspicio. Ob hoc antistites Christi ultra Iseram (a) consistentes, charitatis amore collecti, in Valentina (b) civitate convenienter: ubi etiam beatus Cœsarius infirmitatis solita causa, sicut disposuerat, properare non potuit. Misit tamen præstantissimos viros de episcopis cum presbyteris et diaconibus, inter quos etiam sanctus Cyprianus Telonensis (c) magnus et clarus erit, omnia quæ dicebat de divinis utique Scripturis affirmans, et de antiquissimis Patrum institutionibus probans, nihil per se in divinis profectibus quemquam arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente vocatus. Sed dum suam justitiam quærebant statuere (d), iustitiae Dei non erant subjecti, non reminiscentes Deum dixisse: *Sine me nihil potestis facere.* Et, Ego vos elegi, non vos me (e). Et, Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper. Et per apostolum Paulum: *Gratia Dei sum id quod sum.* Et per alium: *Omne datum optimum desperper est.* Et propheta: *Gratiæ et gloriæ dabit Dominus.* Et quod tunc vere liberum homo resumat arbitrium, cum fuerit Christi liberatione redemptus, sub qua absolutione valeat consequi perfectionis effectum. Quorum intentionibus homo Christi dedit veram et evidentem ex traditione apostolica rationem. Nam et beatæ memorie Bonifacius Romanæ Ecclesiae papa eamdem collationem compertam (f), calcata intentione jurgantium, prosecutionem S. Cœsarii apostolica auctoritate firmavit: donante Christo paulatim Ecclesiarum antistites receperunt, quod optaverat diabolus repentina animositate cessare.

47. Hoc frequenter quibuscumque prædicabat, di-

(a) Isera seu Isara, Gallis *Isère*, fluvius oritur in Centronicis Alpibus sive Darantesiensibus apud Sa-vaudos, ait Valesius. Deinde ex Sabaudia in Delphiniatum delapsus, eumque secans, Rhodano miscetur paulo supra Valentiam apud confluentes. Videsis Val-lesium in Notitia Galliarum, p. 253. De concilio Valentino egimus in commentario, num. 43.

(b) Valentia urbs est episcopalis in Delphinatu, sub archiepiscopo Viennensi, sita ad Rhodanum una leuca infra confluentes Iseræ, vulgo *Valence* dicta.

(c) Telo Martius, Gallis *Toulon*, urbs episcopal est sub archiepiscopo Arlatensi in Provincia ad mare Mediterraneum celeberrimo portu notissima. Cyprianus hic unus est ex Viræ auctoribus de quo Bergerui initio commentarii.

A cens: Si amas Dei verbum, impectoratum utique reines quod ingessi, amori namque divino congruebat decalogi summa perfectio: ut quod in te sibi charitas Christi devinxit, reddas etiam ipse cum homine participata largitate commune. Sed ne parentum, amicorum, sive clientum de hoc alloquo nostro tantummodo credas animas esse pascendas, testor te coram Deo ejusque sanctis angelis, reus eris salutis mancipiorum tuorum quorumlibet insirmorum, si non æque illis, ut amicis vel parentibus, cum reversus fueris, quod prædicavimus ingresseris. Conditione namque tibi corporea in præsenti subditum noveris esse mancipium, non perennitatis vinculo mancipatum. Iterumque ad eos quos fuerat allocutus dicebat: Quid diximus, fratres? quid disse-ruimus, filioli? queso vos, qui fuerint nostri bacenus in collatione sermones? Si diligitis, retinetis; si re-tinetis, procul dubio dicta cordibus conclusistis. Taliter provocando etiam invitis studium retinendi extorquebat.

48. Ad prandium vero et ad cœnam mensæ suæ sine cessatione quotidie legebatur, ut uterque interior exteriorque homo satiatus refectione duplice laetatur. In hac ergo arceta constrictaque conclusione audientes cum sudore, fateor, et vescundia grandi multi ante eum mox oblivious sunt agniti: dum pauci, quod pejus est, commissam narratiunculam potuerant saltuosis compendii replicare. In domo vero ecclæsie suæ, sicut illo præsente, ita absente convivium semper præparatum est clericis, sive quibus-conque advenientibus. Nullus illo superstie tan-quam ad extraneam civitatem, sed tanquam ad propriam domum Arelato venit. Et quia de innumerabilibus ejus hæc pauca presupsumimus attulere, sufficiant manifesta, etiamsi celantur occulta. Rogamus tamen vos, sancti fratres Messiane presbyter et Stephane diacone, quibus de illo multa comperta sunt, pro eo quod ab adolescentia in obsequio ipsius fuistis, ut huic opusculo vestram collationem jungatis.

(d) Id volebant Semipelagiani, qui fidei initium viribus liberi arbitrii attribuebant, quibusque subiecti sacræ Scripturæ textus sunt contrarii. Videri possunt capitula Arausicana et theologi qui de erroribus Semipelagianorum disputarunt; at inter illos lites non modice posterioribus sæculis sunt exortæ, quod aliqui non pauca pro erroribus Semipelagianis venditarint, quæ revera erant catholica, et utrinque admissa.

(e) Hic textus in ms. nostro desideratur, transcribentium, ut videtur, incuria prætermisso.

(f) Magis Latine diceretur, *enam colluctatione comperta.* De confirmatione Bonifacii dictum est in commentario, num. 44 et seqq.

## LIBER SECUNDUS.

AUCTORIBUS MESSIANO PRESBYTERO ET STEPHANO DIAONO; EX EDITIONE MABILLONII.

## CAPUT PRIMUM.

*Varia miracula, quibus monita quadam virtutesque interponuntur.*

1. Messianus presbyter et Stephannus dixerunt: De sancti, beatissimique Patris et sacerdotis ac magistri nostri domini Cæsari conversatione atque virtutibus illa dicturi quæ vel simul vel sigillatim de eo cognovimus, vel cum sanctissimis coepiscopis (a) id est, domino Cypriano et domino Firmino atque sancto Viventio (b) pariter vidimus; qui et ea quæ de ipso superius scripta sunt, ab initio referentes usque ad finem articuli concluserunt, et nobis permittere ac jubere dignati sunt, ut unusquisque nostrum, quæ sibi de gestis ejus essent bene cognita, fideliter enarraret. Non indigemus, vel si nobis suppeteret eloquentia sæcularis, quia omnem mundanæ facundiæ transcendit ornatum sanctorum veritas actionum: ad quam plenissime demonstrandam illa nobis puritas simplicitasque sufficiat, qua ipse quoque beatissimus Pater miracula quæ a nobis sunt referenda perfecit, maxime cum frequenter hoc et ipse dominus communi habuerit in sermone, quia quod eruditæ diceretur, intelligentiam doctis tantummodo ministraret; quod vero simpliciter, et doctos simul et simplices competenter instrueret. Ergo ea, quæ veraciter ab eo facta dictave cognovimus, aggrediemur Deo proprio verbis iufucatis et integris, pro parte qua possumus, fidelibus auditoribus intimare, ut ex ipsis et infirmis compunctionem, et perfectis gaudium, et ad perfectionem tendentibus ministretur exemplum. Incipiemus igitur, quemadmodum recordarur, breviter opera ejus sancta. Deo adjuvante, re'xere.

2. Petri diaconi hujus ecclesiæ filia, in qua omnis utilitas domus ipsius consistere videbatur, languore gravi faciente, triduo jam muta jacebat: pro qua re quodam die pedibus se beatissimi viri prostravat dicens: Miserere, serve Christi, senectutis meæ, ora pro filia mea, quia confido tibi a Domino nihil esse negandum. Pone manum super eam, et salva erit. Jam enim per triduum muta oculis clausis jacet, horisque et momentis singulis exitum ejus exspecto. Quo auditu, motu et compulsus lacrymis senis, ad dominum ejus perrexit: ubi cum ingressus fuisset, et omnes in ipsa domo cum patre fortiter flentes videbret, ad orationem prosternitur: ubi velut alter Elias (c) ad caput ejus inter angustias arcæ et lecti se

(a) Coepiscopi nomen non ad Messianum, qui solum presbyter, nec ad Stephanum, qui diaconus tantum erat; sed ad Cyprianum et alios referendum, ut observat Mabillonius.

(b) Vincentio legitur in textu Mabillonii, errore, opinor, typographico; nam ipse in observationibus præviis hæc citans verba, habet Viventio, uti et Surius et Barralis.

A attraxit. Post orationem, quam cum lacrymis fudit, statim reverti ad domum ecclesiæ cœpi.

3. Erat enim consuetudinis ejus, ut cum, spiritu sibi insinuante, preces suas exaudiri pro infirmis agnosceret, statim cum celeritate exinde discederet; ne si illo presente fieret quod ipse a Domino precibus impetrasset, aliqua arrogantiæ nasceretur occasio. Quia et revera frequenter et dulciter quasi in figura, ut nemo intelligere posset, dicebat: Cui amarum cura credita est, fortiter debet timere corporum voluptatem exercere. Denique simplicibus magis quam doctis istud divina gratia concessit. Utinam (d) in his quæ nobis misericors Dominus dedit, discretionem nobis sibi placitam concedat! Istud tam a nobis indignis minime est præsumendum. Discedente ergo eo (e), cœpit iterum atque iterum clamare pater post euntem: Novi quia, si Deum tuum precatus essem, filiam meam mihi reddidisset. Tunc ille unum de cubiculariis suis reliquit, dicens: Vade, observa ibi, et post paululum veni, et dic mihi quid agitur. eccliam hora completa, et ecce illi nuntiavit: Domine, inquit, reversa ad se est puella supra quam orastis; quæ hoc dicit: Dominus episcopus hic fuit, cujus orationibus redditæ sum et sancta facta. Pro qua re venit pater gratias agens, et sibi jam per orationes vestras revocatam a morte filiam protestatur. Nam, Domino hodie denique annuente, vivens Irujus rei ipsa per se testis existit.

4. Sed licet (ut mos servorum Dei est) semper virtutes facienda excusat; is præcipue servus Christi, et quando ad præsens sibi præstari, insinuante Domino, confidebat, nec tunc temere arripere, sed caute subterfugere volebat. Verum sive stetisset, sive fugisset, nunquam sibi postulanti defuit Deus. Quem ille in corde suo non solum in oratione et obsecratione, sed etiam in convivio, in itinere, in colloctione, in conseasu, in prosperis, in adversis, etiam in somno semper secum habuit. Denique nos ipsi, vel conservi nostri qui in cella ipsius manserunt, sciunt quæ dicimus, illum inter pausas somni, quas jam ætas non solum exigebat, sed etiam pro infirmitate aliquoties premebat, spiritu semper vigilante diceret [sensus est imperfectus] tanquam admoniens, qui psalmum diceret: Age dic. Nulli dubium est quod aut spiritualiter cum sanctis psallebat, aut certe illud impleverit propheticum: Ego dormio, et cor meum vigila.

(c) Apud Surium et Barralim legitur Eliseus, nec satis appareat ultra lectio sit præferenda. Nam uterque, Elias III Reg. cap. xvii, et Elianus IV Reg. cap. iv, puerum mortuum revocavit ad vitam eodem modo.

(d) Utinam legitur apud Barralim, vitam apud Mabillonium errore forsitan typographi, certe non satis recte.

(e) Eo desideratur in editione Mabillonii.

tus de futuro judicio ve. de æterno præmio prædicta- bat. Inter ea non est meorum meritorum, ut indignus præclara de famulo Dei referam (a).

5. Cum igitur in cella ipsius diaconus in servitio illius ad judicium meum delegatus essein, curam inter reliqua etiam de nocturnis horis me jusserrat habere. Itaque cum de cella inferiore, ubi manebam, fons egressus fuisset, quia in omnibus sanctus vir modum semper voluissest custodiare, præcipue ad nocturnos (b) vigilissime observabat, ut, absque id quod sibi peculiariter, Deo solo sibi attestante, dicebat, nullus suorum, qui secum manebant, ante horam legitimam excitaretur. Tunc per somnum lenta voce dicebat : Duo sunt, nihil est medium : duo sunt; aut in cœlos ascenditur, aut in infernum descenduntur. Desors ego revertens ille evigilavit, et ait ad me : Quid, inquit? Jam hora est ad nocturnos. Ego dixi : Non est hora ; adhuc sub tempore est. Et ille : Vere hora est, et revera sic erat. Tunc implevimus nocturnos. Et ait ad me : Cuidam per somnum cum grandi intentione proclamabam : Duo sunt, non est quidquam medium, aut in infernum, aut in cœlos itur. Ego respondi : Consuetudinem tuam facis incessanter clamare. Tunc ego peccator arbitratu sum quod semper ille de Deo et cum Deo loqueretur. Hic enim, ut supra dictum est, sic omnium virtutum amator fuit, ut nullum bonum fuerit, quod vel per se cum alacritate non exercuerit, vel cum fervore spiritus alios habere voluerit et docuerit.

6. Inter omnia igitur bona quæ generaliter, ut fierent, docebat, et mala quæ nulla omnino fieri pronuntiabat, præcipue (quod benigna et sincera conscientia vestra novit) infidelitatis, mendacii, superbiæ, atque luxuriæ vitia et ebrietatis impatiensissime omnino abhorrebat. Jesu bone ! quibus genitibus, quibus suspiris, quo fletu pro peccatoriis supplicabat ! ut jam videres hominem Dei tanquam in præsenti conspicere miserum peccatorem ad gehennæ supplicia destinari. Denique, secundum Apostolum, nunquam soli sibi vixit, nunquam pro se solo oravit.

7. Quodam igitur tempore, cum velui ad cumulum meritorum suorum undique captivi Arelato redimendi non frustra exhiberentur, magna multitudo redemptorum ingenuorum et multorum nobilium Arelato ab ipso viro sancto quotidie pascebantur.

(a) Hucusque Messianus presbyter, ita ut reliqua videantur esse Stephani diaconi.

(b) Nocturnas preces designat, jam matutinæ passim vocantur.

(c) Longuevallius in Historia Ecclesiæ Gallicanæ t. II, p. 556, mortem Gondebaldi Burgundionum regis attigit anno 517. Id, p. 259, ostendit Gondebaldu veritatem fidei catholicæ agnoscisse ope S. Aviti Viennensis; sed politicus rationibus adhæsisse erroribus Arianorum. Hinc mira videri non debet ejus in viro sanctum benevolentia. Præterea id reges illi facere potuerunt ob redemptos per Cesarium captivos Burgundione. De S. Sigismundo Gondebaldi filio et successore, qui ab Arianis erroribus ad fidem catholicam feliciter conversus est, eginus ad Maii, quo colitur.

A Tunc venit ordinator ipsius, et coepit ipsum contesteri et dicere : Captivi isti vadant, donne, per plateas, et petant unde comedant; quia si hodie consuetudinarie ab ecclesia pasti fuerint, crastino ad mensam tuam unde panes siant non habebitis. Tunc ille fiducialiter in cellam ingrediens, ad orationis consuetudinaria subsidia consurgens (ubi nunquam testem hominem habere voluit), petiit a Domino substantiam miseris dari. Nam si quis forte, ubi ille solo stratus orabat, cœsu supervenisset, fortiter abhorrebat. Itaque tam profuse flevit, ut statim impetraret quod postulareret. Tunc ergo inde exiens cum alacritate et fiducia, quodammodo infidelitatem ordinatoris objurgans, venerabili viro Messiano presbitero tunc temporis notario dixit : Vade in horreum et ita scopæ, ut nec quidquam granorum, si fieri potest, ibi remaneat; et flant panes secundum consuetudinem, et omnes simul manducemus; et si crastina non fuerit quod manducetur, omnes jejunemus, dummodo hodie bene nati homines, seu reliqui captivi, nobis sedentibus et bibentibus, non escent per plateas mendicare. Vocans tamen unum e nobis, in aure ejus dixit : Cras dabit Deus, quis qui dat pauperibus nunquam egebit. Etenim adhuc ipsis captiis non licet ad propria remeare.

8. Quid multa ? Impletur quod jussit. Murmurabatur ab omnibus ecclesiae convivantibus, unde essent ab hodie co-necturi. Sed qui Eliæ providerat mulierem viduam, ad quam veniendo pauxillum sustentaretur, et isti sine ambiguitate, cum oraret, insinuaverat omnia captiis et peregrinis erogando, nihilque omnino sibi reservando, semper uberioris datur. Denique alia die, qua pallentes lucescere metuebant hi qui ope ecclesiae sustentabantur, et cum non ministris suspiriis exspectarent quid ageretur, Gundebaldus et Sigismundus (c) reges Burgundionum, scientes quam alacer servus Domini ad opera misericordiae festinaret, antequam lux ipsa diei claresceret, tres naves, quas latenas (d) vocant majores, plenas cum tritico direxerunt. Et omnes qui pridie incredulitate famis periculo metuebant, videntes quod Dominus servo suo nunquam deesse, gratias cum gaudio Deo in necessitate subvenienti maximas reserebant.

9. Quedam igitur tempore, patricius Liberius (e) insidianibus Gothis, quos Wisigoths vocant, lanceæ

(d) Vox est aliunde mihi ignota, et barbara.

(e) Liberius patricius clarissimus erat rebus gestis et virtutibus. Agebat tunc praefectum praetorio pro Ostrogothis in Gallia, quorum ditione contra Francos egregie defendit. Eamdeni prætoriorum praefectorum Romæ deinde obiunxit, ut resert Baronius in Annalibus ad annum 53, num. 47, ubi adducit hæc Cassiodori verba : Respicite namque patricium Liberium, praefectum etiam Galliarum, exercitualem virum, communione gratissimum, meritis clarum, forma conspicuum, sed vulneribus pulchriorem, laborum suorum munera consecutum, ut nec prefecturam, quam bene gessit, amitteret, et eximium virum honor geminatus ornaret. » Hæc et plura Cassiodorus, inductione duodecima, ait Baronius, quando prætoriam praefectorum (Romæ) est consecutus, anno

vulnero usque ad vitalia perforatus est. Et quia trans Durentiam periculum ipsum gestum fuerat, turbatis omnibus concurrentibus post percussorem, ille solus remansit. Periculo vulneris ipsius perterritus, et spe vitae suae desperatus, quantum potest homo, donec fiat exsanguis, prope non minus quingentos aut eo amplius passus in aliam ripam propriis pedibus transfugit. Sed cum ad locum Arnaginem (a), ubi homines vici ipsius occurrere potuerunt, pervenit, omnino sine ulla spe vel respiratione animae cadens jacuit. Haec enim pene omnis civitas novit. Tamen, quae dicimus, magnificentissimo viro ipso referente, cum lacrymis et grandi admiratione virtutes viri sancti cognovimus. Tunc, inquit, vir ille refrebat nobis: Nihil mihi in supremum meum halitum aliud in memoriam venit nisi cum lacrymis proclamarem: Omnia remedia cessaverunt; dominum meum Cæsarium rogare, ut mihi subveniat. Quod nos per eum qui missus fuerat, cum velocitate verum esse cognovimus. Nam dum in agro sancti monasterii sui aliquantum et repausare et ordinare aliqua voluisse, ibidem cœperat paululum remorari: et ecce subito qui missus fuerat, anhelans, venit suppliciter deposcens: Cito propera, inquit, domine; filius tuus ut ante obitum suum illum vide-s roga. Et cum nullum sine medicamento prominentiae de hoc mundo vir Dei voluisse recessere, illum præcipue sine hoc remedio non optabat abire. Statim etenim ad vicum Arnaginensem pervenimus. Ergo, sicut supra dixi, ea quæ vir ipse mihi ex plurimis retulit indicabo.

10. Nam dum ita examinis jaceret, ut non solum omnes reliquos suos, sed etiam nec conjugem nec filiam unicam agnosceret; tunc ipse cum sacramento dicebat, fuisse sibi visum, humam vocem audisse, quæ illi in aera [forte aure] loquens dixerit: Ecce sanctus episcopus venit; statim ad ipsam vocem oculos aperui, et ipsum famulum Dei venientem cognovi. Sed ubi ad me accessit, manus illius, quantum nescisse erat mihi, qui spem vitae amiseram, osculari si ritter cœpi. Tunc ergo, ut credo, Deo mihi peccatori inspirante, byrrum (b) ipsius domini mei apprehendi, et vulneri meo imposui. Sed cum ibideum paululum partem vestimenti ejus tenuisse, in eadem hora sanguis, qui penitus non desistebat fluere, ita deinceps cessavit, ut non solum sanitas, sed etiam virtus maxima mihi redderetur. Et si permisus fuisset, caballo sedens ad civitatem nitebar prope-

quingentesimo trigesimo quarto. Subscript concilio Arausiano II, apud Labbeum t. IV, col. 1673, eo modo: « Petrus Marcelinus Felix Liberius V. C. et illustris praefectus praetorio Galliarum atque patricius consentaneus subscripsi. » Ex his aliisque catholicum fuisse intelligimus, etiamsi in obsequio es et regis Ariani. Eximas vici laudes celebrat S. Ennodius Ticiensis, in tribus ad eum scriptis epistolis, quas vide apud Sirmundum lib. VII, epist. I, et lib. IX, epist. 23 et 29, ad quas plura de eo notat Sirmundus.

(a) Ad hunc locum sequentia notat Mabillonius: « In Itinerario Antonini vocatur Ernaginum, duobus

A rare. Quod etiam apud nos, qui præsentes sumus, verissimum esse constituit.

11. Igitur illustrissima femina Agretia (c) matrona ejusdem viri, cum mulieris ilius, quæ extremam simbriam vestimenti Domini tetigit, infirmitate laboraret, non dissimilis fide et devotione libera est. Cum ad occursum ejus venisset, illa familia iter dignabatur meam parvitatem, infirmitatem suam ac si cum veroccundia matronali prodens, cœpisset sub obtestatione Domini multis precibus exposcere a me, ut unum pannum de tessellis (d) illi us, quem a nudo sui corporis habuisset, seinius deferre. Cumque ego in cella beati viri dum essem, facile potuissent facere quod sperabat, timere tamen cœpi ne unde illa sibi remedium petebat, ego peccatum ex surto incurrerem. Tunc cubiculo, ad quem ve timenta sancta pertinebant, id indicavi, quod si quis pro se tessellum sibi deportari postulasset. Pro qua re unum vetustum nibi ille dare non distulit. Domine Iesu Christe, gloriosus es in sanctis tuis, et quis similis tibi? Tu tamen promisisti quod si quis in te crederet, opera quæ facis, et ipse faceret. Nam dum apud me jam servatur pannus ipse deportandus, cum sero factum esset, ea consuetudo erat, ut ei, antequam repausaret [id est cubitum ire], tesselli adhiberentur calefacti ad focum, et aliis detractis adhiberentur. Exhibiti sunt, prout opus existimavit qui serviebat. Cui ille: Non istos, inquit, sed alios, atque illum et illum talem volo. Exhibiti sunt alii veteres. Non est hic, inquit, quem querò, exquirens quod non consueverat, ut innotescere; quod in spiritu prævidebat. Tunc nutibus ego et ille qui mihi dederat cœrimus recognoscere quod servo Dei sursum nostrum non potuisset latere: ut perspicuum et evidens esset quod famulus tuus, Domine, nobis indignis de donis illis, quæ ipsi tribueras, potuisset dicere: Tetigit me aliquis.

12. Tunc ego velut pro illa, quam tu, Domine Iesu, per orationes servi tui sanasti, ego, inquam, tinens et tremens, quod factum fuerat cœpi servitu fateri, dicens: Indulge, domine, egomet pannum quem queris habeo: filia tua. (Usque hic me loqui permisit.) Ille autem cum sibilo silentii: Tace, inquit: et cum grandi pietate apprehendens, adhuc etiam alium tessellum dedit mihi, et dixit: Vade,

D inquit, et porta ambos ad basilicam domini Stephani, et mitto illos sub altare, et ibi maneat, et unum, quem volueris, porta mane ad eam quæ te roga-

circiter milliaris ab Arelate distans ad Avinonem versus. » De loco nunc non constat. Plura de Ernagino ex geographis adducit Valesius in Notitia Galliarum, p. 189, ubi etiam vocatur *Hansio Arnagine*. Addit ipse: « Vulgo dicitur *Eragne*, estque locus inter Cabellionem Cavarum et Tarasconem Saloyrum. »

(b) De birro quædam dicimus in commentario, num. 65.

(c) Apud Barralim *Agressia*.

(d) « Tessello, inquit Mabillonius, interpretatur quadratos pinniculos sovendo stomacho appositos. » Vocem alibi non inveni.

vit, et alium mihi revoca. Sicut jussit indigno servo suo, feci : et tamen, cui portaverim, nunquam a me requisivit, nec te-sellum repeti. Cumque illa feminæ assidue exectrix esse non desineret, ut quod petierat deportarem, viensque me eminus venientem, porrectis pro ro manibus, antequam darem, jamque raptura quod exhibebam, impetu obviam venit. Quæ antequam de casula (*a*), sub qua ipsum pannulum serebam, e igerem, rapere, quod fidei alacritate popo-erat, festinabat. Ego vero, cum protulissem ipsum tessellum, dedi ei, illaque sibi super vestimenta sua circa se præsul, prius tamen oculis admovens, cum et devotione deosculans, ut dignum erat, honorabat. Nec mora, statim adfuit, Domino tribuente, fidelis petitionis suæ effectus. Et jam per vestimentum servi Domini habuerunt, quod et post transitum ipsius habere noscuntur. Denique ut solebat ipsa fateri, cum ipsum pannum ad pectus suum posuisset, statim, velut si qui solent aqua frigida respergi, ita omnia membra vel venæ ejus etiam cum parvo dolore in obrepilationem (*b*) sus; ensa sunt, ut corpus ipsius aliquantum horrore simul et tremore quatetur. Sed illico Domini misericordia adfuit, et fluxus qui erat discissit, et nunquam amplius ad ipsam rediit, impletumque est in ea : *Vade, filia, secundum fidem tuam fiat tibi.*

## CAPUT II.

*Miracula varia per Sanctum patratu.*

15. Factum est ut quodam tempore quatuor (*c*) ei episcopi ad occursum venirent, cum quibus ad lucernarium [*id est* vespertas] ad basilicam Sancti Stephani descendit. Cumque expleto lucernario benedictionem populo dedisset, egredientibus illis, mulier quædam in salutatorio (*d*) occurrit : quæ tam horribilem infirmitatem incurrerat, ut die noctisque incessanter manus ei ita inter se coliderentur, quasi aliiquid volventes. Quæ lacrymabiliter clamavit : *Domne Casari, miserere infelis; ora pro me, ut mihi manus incereddantur.* Illius ut erat consuetudo, in orationem cum aliis episcopis prosteruitur. Cumque uterque surrexisse, inclinato capite uni de sanctis episcopis

(*a*) Per casulam hic designatur vestis clericalis seu talaris, quantum coniicio. Certe apud Labbeum tom. VI, col. 1535, in concilio Germanico I, can. 7, statuitur : et ut presbyteri vel diaconi non sagis, laicorum more, sed casulis utantur, ritu servorum Dei. » Vide dicta in commentatorum, num. 64.

(*b*) *Obrepilatio* apud Cangium in Auctiore glossario explicatur femitus, trepidulus motus, horror.

(*c*) Apud Barralim additur, aut quinque.

(*d*) Id est, in sacrario, sic dicto, quod episcopus ante missam solemnia ibi sederet, ei salutationes fidelium exciperet, qui se ejus orationibus commendabant, aut ei aliiquid negotii communicabant, inquit Menardus noster in Conc. regul. cap. 5, § 25. Ita Mabillonius.

(*e*) *Baptisterium*, licet sumatur pro variis, hic designat locum intra ecclesiam destinatum ad baptizandum.

(*f*) *Cucumaria*, inquit Mabillonius, cuius diminutivum est cucumula, designat vas vel etiam tugurium in formam cucumeris : hic explica de baptisterio camero. Barral s legit, *cocumulan*, quod aequum est

A dixit : *Jube, domne; rogo, signa manus mulieris istius.* Qui obedientissime paruit, sed nihilominus præstatæ manus mulieris solito volvebantur. Illa vehementius clamans, dixit : *Domne Casari, ad te clamo, te rogo, tu signa.* Iterum in oratione procubuit, erigensque se, crucem super infirmas manus fecit. Quæ statim steterunt. Mulier vero, Deo et viro sancto gratias agens, incolunis reversa est.

14. Nam ad oleum benedicendum competentibus diebus in baptisterio (*e*) annis singulis veniebat. Et ingrediens cucumula (*f*), cum ad consignandos infantes sederet, parvuli illic pueri vel pueræ a parentibus missi certatim currebant exhibentes vascula cum aqua, alii cum olio, ut eis benediceret. Cumque hi qui deferebant contra se urceolos et ampullas, B præ multitudine populi, complicerent, sonus audiabatur percutientium et videbatur : et tamen vitrum in quo benedictio servi Christi effusa fuerat nunquam confractum est.

15. Quodam alio tempore, dum diœceses (*g*) visitaret, et ad castellum quod Luco (*h*) dicitur venimus, erat ibi matrona quædam Eucheria [al. Euthyria] nomine, quæ ancillam suam offerens ante pedes ejus prostravit : pro qua ut Domino supplicaret, lacrymabiliter exorabat. Ille autem causam perscrutans, ut erat vir Deo plenus et in omnibus perscrutantissimus, quid infirmitatis haberet interrogavit. Dixerant Dæmonium quod rusticæ Diana (*i*) appellant; quæ sic affligitur, ut pene omnibus noctibus assidue exdatur, et sepe etiam in ecclesiæ ducitur inter dñs viros ut maneat : et sic flagris diabolice occulæ fatigatur, ut vox continuo ipsius audiatur, et eis qui sibi adhærent respondere penitus non possit. Tunc omnibus qui cum servo Christi aderant poscentibus ut rei veritas appareret, videre petierunt. Permittevit igitur ipso domino, sanctus Lucius presbyter et Didymus diaconus, qui eo tempore per parochias ambulabant, ad eam secretius videndam properaverunt, in quorum etiam obsequio perrexii. Si mihi fideles credunt, coram Deo dico, oculis meis vidi plagas, quas ante aliquos dies in dorsum et in scapulas accepérat, in sanitatem venire ; pridianas autem et in ipsa nocte obscurnum.

(*g*) Diœcesis non raro olim sumebatur pro parochia, cui præterat presbyter, ut probatur in Glossario Cangii. Forsitan ita sumendum hoc loco vocabulum.

(*h*) *Luco, le Lue*, castrum diœcesis Forojuiliensis ad Carauniam fluviolum, inquit Mabillonius.

(*i*) Audi Fragmenta Capitularium edita a Baluzio tom. II Capitul. regum Francicæ col. 3, c. 5 : « Illud etiam non omnendum, quod quædam scelerata mulieres retro post Satnam conversæ, dæmonum illusionibus et phantasmatis seductæ, credunt se et profestior nocturnis horis cum Diana paganorum dea et innumera multitudo mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spacia intempestæ noctis silentio per transire, ejusque junctionibus velut dominæ obedire, et certis noctibus ad ejus servitum evocari. » Hinc nomen illud prolixuisse credidimus, quod d'emon, quo tyranus non est crudelior, imperium sævissime exercebat in miseras suo servos mängipatas.

impressas recentes inter illas intextas, quas prius A perpessa fuerat. Tunc iterum exhibita ante illum, ita turbatis oculis confusa et aversa ab eo facie apparuit, ut omnibus apparceret in faciem servi Dei minime eam posse respicere. Sed ille capiti ejus unanum imponens, benedictionem dedit; deinde oleum benedixit, ex quo cam nocturnis horis perungi jussit; statimque ita sana facta est, ut deinceps tentatio dæmonis ad illam non revertetur.

16. Alio vero tempore cum in dioceses venissimus, infans annorum circiter octo clericali habitu degens in altario venit: ubi post prædicationem (quam non solum in civitate, sed etiam in omnibus paro hiis, cum potuit, per se memoriter facere minime distulit), cum se de cancellio ad altare revocasset, missam jam cooperat celebrare. Homo vero ipse graviter a spiritu nequissimo coepit vexari: nam tremore et spumis horribiliter quatiebatur. Tunc omnes terror non modicus invasit. Illi vero oculos in cœlum elevans, preces ad Dominum pro recuperatione ejus direxit, et coepit iterum omisso illo ad missas facendas se convertere. Tunc quidam presbyter Catarascensis Ecclesiae, Ursus nomine, infantulum ipsum ante pedes ejus projecit. Quod ille ægre suspiciens, ait: Parcat tibi, inquit, Deus, benedicte: istud aliorum opus est, non meum. Et licet ille properaverit humanam arrogantiam deneraret, non tamen servo suo defuit virtus divina. Statim ergo ubi ante pedes ejus puer ipse projectus est, sanus surrexit; nec unquam ad eum spiritus nequam rediit, quem etiam subdiaconem in ipsa ecclesia vidi (a).

17. Nam cum ad Citaristanam (b) parochiam venisset visitandi gratia, cujusdam Novati hominis [al., nomine] illa tam nefandum et novi generis dæmonium videbatur incurrisse, ut si quando pedem extra ostium domus suæ misisset, statim multitudine corvorum in faciem ipsius lacerantes irruerant, et illam tremore quassatam vel cum spumis volutantes, omne illius nudum quod reperissent corpus, hoc est faciem, cervicem, vel quidquid aliud invenissent, deturparerent. Quæ dum ad sanctum virum fuisse exhibita, neque ad basilicam quam ingressa est, ubi vir Dei erat, supervenientes corvos nos vidimus super eam volitantes. Non tamen jam vel tunc ansu fuerunt importuni iruere. Nam cum ante ipsum venisset, videns faciem ipsius deformiter laceratam, nobis certe dixit: Nunquam isto genere diabolum insidiatum alicui vel legi, vel vidi, vel audivi. Tunc ante sanctum altare super caput ejus manum imponens, oculum benedixit, eique oculos et aures perunxit, cunctisque videntibus, per plateam ad domum suam sana reversa est; et per biduum, quod ibi fuimus, ad ecclesiam processit, incursusque ille deinceps ad ipsam nunquam reversus est.

18. Devulso hinc tempore venit ad agrum ecclesiae nostra, ubi et dioceses sunt, quod Succentrio-

nes (c) vocatur. Balnearia ibidem grandibus fastigii constructa sunt: ubi si quis momentis singulis ersu transiret, statim per nomen clamabatur: illico sibi ingentia saxa aut ante pedes, aut post se cadentia cum metu aspiciebat, carentes universi ne inde unquam præterirent. Unde etiam monebantur omnes nescientes ne in illud periculum incidenter, unde prætergredi non audebant. Cum ecce vir Dei ibidem requisita [forte requisitus] ad aliam ecclesiam pergeret, clericus, cui cura erat illius portare baculum (quod notaricrum officium erat) olitius est, in quo ministerio inutilis ego serviebam. Tunc loci illius incolæ, cum eum invenissent, gaudentes dicebant sibi a Domino præstitum ut aliquid illius reperissent; mirantur et agunt Deo gratias, virgamque ipsam de pariete suspendunt; statimque effugiatæ sunt insidiae diaboli, et ultra nulli in loco nequissimum malum facere usque hodie adversarius ipse præsumpsit.

19. Accidit etiam eo tempore ut unus ex Galliis quidam Benenatus nomine, non opere, venerit, qui que se deploraret cum nepotibus suis captivum esse. Habebat puellam parvulam, quam virili habitu induens, ad ipsum demonstrat, dicens: Illic nepos meus est, et mecum cum sorore sua, quæ post nos hic properat, captivi detinentur. Tunc vir Dei dolens de captivitate eorum pro affectu quem ei Dominus ab infantia inspireverat, illum qui puellam ipsam exhibuerat, et ipsam velut puerum credens, blande osculatur. Igitur accepta uteque redemptione, ubi applicuerunt, revertuntur. Post biduum iterum puellam ipsam, velut in habitu proprio ut amplius solidos acciperet, revocat. Hoc vero agebatur per suggestionem sancti viri Jacobi presbyteri, qui sancta simplicitate sua omnia illum in veritate queri insinuabat. Tunc et hujus puellæ accepit iterum redemptionem. Nam quorum tunc sollicitud nis fuit cognoverunt quod ipsam postea exhibuerat, quam prius virili habitu ostentaverat. Quod cum indignatione sancto Dei non solum ego illi, sed etiam supradictus presbyter simul et cum verecundia suggererant [Barralis, suggerebat]. Tunc ille, ut erat circa peregrinos semper mitissimus et benignus, presbytero dixit: Noli, inquit, tu sancte irisci; tu bene fecisti peregrinum commendare; tibi pro bona voluntate tua redditurus est Deus mercedem. Et illi misello parcat Deus peccatum hoc, qui me fecit puellam osculari; et hec præmium puella ipsa percipiat, ut, quia etsi indignum sacerdotem osculari presumpat, talem sanctimoniam faciat, ut alium virum nunquam osculetur. Sed quia futurorum arbiter Deus scivit illam sine dubio in virginitate perdurare non posse, ne scrivi Dei oratio irrita fieret, alia statim die de hoc mundo discessit. Haec Arelo ad basilicam Apostolorum, ubi ipse metatum habuerat, celebre acta noscuntur.

20. Alio vero tempore matrona quædam in urbe

Ionem et Massiliam, ut notat Mabillonius.

(c) Locum non invenio; at constat illum esse in Arelatensi agro.

(a) Hoc miraculum narratur etiam in litteris Messiani presbyteri, recitatis in Commentario, § 5.

(b) Cytharista, Cyreste, in ora Provinciae inter Te-

Massiliense (a) casu pedem sibi luxavit, ita ut per tempora multa pedem ipsum in terra ponere non posset; sed manibus sustentata servulorum suorum, vix ad ecclesiam duci poterat, validissimum sustinens dolorem. Sed quia mulier sunt miserationes Domini, quando ipse voluit, causas effecit ut vir Dei ad civitatem ipsam ambularet. Auditio mulier adventu ipsius, fecit so ad eum salutandum adduci. Quæ accepta ab eo oratione et benedictione, nihil ipsi de causa sua præsumpsit suggerere. Sed regressa ab eo, ad sellarem (b) ipsius appropinquari se permitti rogavit. Quæ de supersellio, qui sellam tegebat, locum debilitatum fideliter tangens, statim pristinam sanitatem recipiens, tanquam si malum non fuisset perpessa, pedibus suis, nullo sustentante, incolmis reversa est, Domino usque in diem præsentem gratias agens.

21. Quodam igitur die (quod nulli noverunt) hac in civitate enjusdam Joannis domum apprehendit ignis, vicinam virginum monasterio. Appropinquare igitur coepit, ut nulli dubium esset omnia ibidem concremenda. Turbatus igitur ancilla Dei, quibus exire foris non licebat, libros vel res, cellas [forte sellas] et seiphas per cisteras jactabant, ubi Deo dispensante tunc aqua deerat, ne illas desperatio perturbaret. Currentesque præpositi monasterii, nuntiaverunt patri ipsarum, eo quod jam in proximo esset cellæ sue. Ille, scilicet antea egressus media nocte per murum ad locam veniens ubi flamma erat, orationi se prostrans [pro prosternebat], ipisque mandans et de muro clamauit: Non timeatis, benedictæ. Mox sive viens flamma virtutis sue dimisit incendium.

22. Nec hoc silebo. Quodam igitur tempore in Alpinis locis factum esse celesterrimum prædicatur. Duan enjusdam fines nobilissimi videlicet tempestas assidue perniciosa infusione congereret, cunctosque fructus loci illius vis. grandinis devoraret, ita ut annis singulis nulla ibidem spes subsidii remaneret; ceterisque iterum ut baculus ejus casu ibidem renoveret, do qua virga possessor ipse crux fieri jussit, quam eminentiori loco fide armatus infixit, ut, veniente lapide, contrairet virga discipuli, crux magistri. Tantum ibidem Deus ob honorem servi sui dignatus est operari virtutem, ut ibi postmodum maximam libertatem dare, unde repulerat tempestatem.

Item quodam die domum Vincençii enjusdam comprehendit ignis, cuius solarium ex ligno factum flammæ cedebat. Ille videns se nihil valere posse, quanta potuit velocitate ad ipsum dominum perrexit, genibus advolutus rogat ut oraret. Egressusque foras, crucem contra flammarum fecit, quæ continuo rediens, ita sopita est, ut nec signum paruissest in solarii tabulis.

### CAPUT III.

*Alia miracula; cura instruendi discipulos, et quosvis ad præuentiam horrandi; virtutes et visiones.*

(a) *Massilia urbē est notissima in Provincia ad mare Mediterraneum.*

(b) *Sellaris aut sellarius est equus sellam gestans aut gestare solitus, ut variis exemplis ostenditur in*

23. Retulit etiam nobis naper quidam presbyter, quod ante aliquot annos, dum adhuc laicus esset, filia sua a dæmonio vexabatur. Qui morens et lugens uni ex amicis suis dixit: Quid faciam infelix, quod filia mea a dæmonio vexatur? Mollius mihi fuerat ut nec uita, aut certe mortua fuisset. Cui ille respondit: Noli flere, sed vade, due eam ad dominum Cæsarium, et offer eam illi secrete, ut curet eam. Ille vero nihil dubitans venit Arelato, et vadens occurrit ei, et prostravit se ad pedes ejus cum lacrymis, dicens: Domine, miserere misero mihi; cura filiam meam. Qui sollicito interrogans quid haberet, respondit: Dæmonium. Dixit ei: Tace, et revertere ad domum tuam. Mane cum matutinæ dicuntur, revertere et adduc tecum puellam ipsam, et matrem ejus, et observa [id est exspecta] dictis matutinis in atrio Sancti Stephani; et cum secretum videris, veni ad celum et appella. Ille vero fecit, sicut jusserat. Ipse autem secreto egredions, et genua in terra figens, cum patre et matre puellæ oravit, erigensque se sanguavit eam et dimisit sanam.

Iterum ambulans per plateam civitatis, vidit econtra in foro hominem qui a dæmonio aegebatur. quem cum attendisset econtra, manum sub casula habens, ut a suis non videbatur, crucem contra eum fecit; qui statim a temptatione inimici absolutus est.

24. Nam illud quam sanctum et dulce erat, cum per dies incessanter opportune volentibus, importune nolentibus, verbam Dei ingereret: cum iam sero paucare veniaset, ut vel ipsius hora momentio de Scripturis divinis et de insurrectione sancta non regaret, aiebat ad eos: Dicite mihi, inquit, quid cognavimus hodie? qualia sercula habuimus? Nos tacentes suspirabamus, quia ille intellectus noster ducebatur, quo ille solitus erat nos provocare, quod de cibo spirituali logii velebat; et ideo nos interrogaret. Dicebat iterum: Scio, inquit, quod si sollicitus fuero quid cognaverimus, etiam et quid prandidistis [prandisais] retinetis. Si autem interrogemus, quid ad mensam lectum sit, non recordamur. Unde datur intelligi quia illud nobis, quod retinemus, dubiter sapit; illud vero quod non retinemus, non solum saporem in palato cordis nostri nullum præstitit, sed etiam fastidium forsitan fecit. Et ingemiscens dicebat: O infelix oblivio honorum, cui [pro qua; aliis, quia] nihil infelius! Et incipiens ab initio, quod lectum fuerat vel expositum, repetebat; nobisque misellis voce prophetica cum gemitu dicebat: Colligit, colligit triticum dominicum; quia dico vobis, non diu erit ut colligatis. Videte quod dico. Colligit quia quæsiti estis istud tempus; vere, vere quæsiti estis istos dies et valido desideratur.

25. Quod etsi tunç abusive desidia nostra suscipiebat, jam tamen nunc venisse prohamus, quod

Glossario Cangii. *Supersellum* vero est stragulum sellæ equi impositum. Hoc male suo applicuit. mulier. Male apud Surium et Barralim legitur *Cello*.

dixit. Illud propletum in nobis impletum est: *Mittam vobis famem in terra, famem, inquit, non panis et aqua, sed audiendi verbum Dei.* Licit prædicationes quas instituit recitentur, tamen cessavit illa incessabilis vox quæ implebat illud propheticum: *Clama, ne cesses;* hoc saepius dicens: Palatus cujuscunque cum verbum Dei fastidit, anima ejus febricitator; cum ad sanitatem venerit, tunc esurit et sinit quod, dum infirmatur, repudiatur et negligit. Nam illud dulcissimum et sanctissimum récium (b) quis verbis unquam valeat explicare! Sic, inquit, dicebat ad nos servus Christi: *Comam;* inquit, jam ut potuerimus expeditius. Ab astantibus verbo et a culticulatoriis suggestebatur (proprie) lassitudinem suam, quia respirare vir fatigates valerat) ut se pânsaret. Ille respondebat: Bene, inquit, dicitis! Sed exspectate medicum. Tunc cubiculari: Domine, quid dicis? Exspectat diu mensa, multum dicendo lassasti, et hucusque non lacisti, jam paululum refice. Ille cum summa dulcedine iterum respondebat: Bene, inquit, dicitis; sed quia constat expeditius, récium nullum facteri suntus.

26. In engitorum concius novit quod dico: quia Spiritus sanctus cum cuspisset per ipsum eructate, omnia via ita replicabat, et flagellis eruditiois sue ita cædebat, et medicamentis divinis linens, ad sanitatem sine ulla mora revocabat; tanquam spiritualis et sanctus organarius (b) corda tangebat singulorum; ita ut exentes ab ipso, nobismetipos de eo quod dictum fuerat, aliquantum resonaremus, dicentes: Hinc tibi, Deus, gratias unusquisque ex nobis referat, quia jam non retines malefactum, nec feris animus meus contra illum fratrem meum: quia utique vera sunt quæ servus tuus prædicat, et malo iuriam pati, quam in die judicii nibi iste sanctus in testimonio exhibetur. Ille alius de superbia eadem direbat, aliisque de invidia; alias, qui de quilibet vitio laboraverat, similiter dicebat; omnesque sani animo et relevati ad cubilia nostra, Deo gratias agentes, revertebamus.

27. Nam qualem vultum, Deus bone, plasmator sancte, qualem faciem, qualem personam quis potest unquam exponere? Nos vero desideramus in te, sancte Pater, doctrinam, formam, vultum, personam, scientiam, dulcedinem, quam specialem a Do-

(a) Ad hanc vocem Mabillonius notat sequentia: « Vestem seu togam quadratam vocabant antiqui récium, quasi rejicinium, quod medium ejus partem in tegum rejicerent. Ille récium nomine intellige merendum, hodieque Gallis, *le reciner*, quod sit dimidiata solum conquestio, alia parte in eamnam reiecta. » Apud Surium scribitur *relicinium*; apud Barralim vero, *recicinium*.

(b) Organarius illum designat qui organa pulsat manusca. Vide quædam Sancti monita sub finem commentarii.

(c) Quam modeste de se senserit Sanctus, declarat ipse in sermone 9 apud Barralim p. 295, ubi celebratis monasterii Lerinensis laudibus, aliqua de se subiungit hunc in modum: « Nam omnes quoque felix et beata habitatio ista suscepit, charitatis et humilitatis pennis ad excelsa virtutum culmina Christo sublimare consuevit. Quæ res cum reue in

A mino inter ceteros homines habuisti. Quam sancta fuit vita tua, quam purus et dulcis affectus! Domine Jesu, quanta ei dederis quis potest vel cogitare, non dicam verbis exponere! Nam cum ad benedictos fontes procederet, sicut hi qui viderunt, et quæ dice audierunt, testes ipsi sibi idonei sunt, quia sibi credunt. Quis enim unquam terrenum hominem eum esse in processione illa credit? Dominus Deus egeli, fiducialiter pro veritate dico, quia per istos quadriginta annos, quibus administravit, quietumque cum illa die viderunt procedentem, tanquam si unquam ante vidissent, sic semper in oculis omnium notus apparebat. Respondebat cum anima vultus ejus, quia retra via ejus profectibus continuis sic crescebat, ut semper seipso fieret melior. Non immenso extrinsecus apparebat quod in intrinsecus gereretur.

28. Hunc vero visitationes non solum quorundam que sanctorum multoties ostensæ, verum etiam, quod est super omnia, Dominus Jesus cum omnibus discipulis suis se in visione ei revelavit. Quod non passim ille jactavit, aut spiritu exaltatus est (c), sed uia tantum satis fideli persona sub sacramento, ut taceret, ita confessus est, qui coram Deo asserit factum sui se. Verum etiam et ante biennium transitus sui cuiusque preparatio, quam percepturus erat pro omnibus operibus suis in celis, in spiritu ei ostensa est; et dictum est ei: Lætare in Domine, quia ecce quæ percipies pro servizio tuo. Et quia multa sunt adhuc satis et magna quæ propter proximitatem præterimus, plerique hi qui nobiscum illa noruunt, dolebunt nos procul debito prætermisso tam plurima, quæ utique nobiscum sciunt. Quos, ut ignoroscant rogamus, quia satis indecorum est et onerosum aut barbarum eruditis auribus diutius loqui præsumere; aut mutum, cum loqui non possit, vel e amplies mussitare. Dei Deus ut prius fuen habeamus, quam de amore, de nutrimentis, de charitate, de prædicatione, de omnino sancta recordatione domini nostri sanctoque Patris nostri Cæsarii fuen in animis nostris faciemus. Tamen que etiam, antequam ista scriberentur, post transitum ipsius reliquias ejus acta sunt, pauca referam.

#### CAPUT IV.

*Miracula quædam post mortem patrata; etles sancti et tempus episcopatus; pia ad mortem prævisam præ-*

D cunctis habitatoribus loci istius fuerit consummata felicitas, in me tamen resistantibus meis ineritis, non probatur impleta. Cum enim parvitate mea in hac sancta insula, velut præclara mater, et unica ac singularis honorum omnium nutrix, brachis quondam pietatis exceperit, et non parvo spatio educaverit, vel nutrire contenderit, licet reliquos ad virtutum culmen exixerit, a me latentes, quia cordis mei duritia contradixit, omnes negligentias afferre non potuit. Et ideo cum omni humilitate supplico, et tota cordis contritione deposito ut, quod negatur meis meritis, vestris orationibus supplex; et ego peculiaris alumnus vester sic precum vestiarum suffragii merear adjuvari, ut hoc ipsum, quod in iste sancto loco nutritus sum, non mihi judicium pariat, sed profectum. Plura ibi prosequitur in eamdem sententiam, et alibi non raro: at hæc in Sancti scriptis legi poterunt. Digitized by Google

*paratio et beata mors; dolor omnium in ejus obitu A et sepultura.*

20. Chartarius (a) publicus nomine Desiderius, cum multo tempore quartanis febris fortiter ita urgenteretur, ut etiam prævalida juventute careret; aquam unde corpus illud sanctum lotum est, paululum hau- sit, atque etiam ita sanatus est, ut non solum febris ipsa juvenem non repeperet, sed etiam virtus et robur pristinum in ipso, Domino annuente, rediret.

Filius vero illustris viri Salvi, cum tertianis febribus satis graviter urgeretur, et, ut est studium talis viri, crebris potionibus huic infirmitati competentibus illum studeret mederi, nihil prorsus juvari potuit. Tunc ut Christianus: *Curre, inquit, fili, et quare aquam unde dominus episcopus lotus est, aut certe de vestimento suo reliquias lava, et bibe, et Dominus dabit sanitatem.* Statim ut factum est, omnis febris, et quidquid incommodum fuit, ab eo discessit.

Filius etiam illustris viri quondam Martiani graviter febribus incommodis sic angebatur, ut etiam a medicis desperaretur. Ille vero, ut Deus inspirat propitiis, quibus vult mederi, fide et alacritate coepit petere ut aliquid quod de vestibus famuli Domini erat, ipsi lavatum bibendum daretur. Tunc ad me, vel ad reliquos absentes, qui inde sibi aliquid reservarant, curritur; apud quempiam quesitum, inventum, datumque est de vestimento quod exhibitum est, aquam ipsam sumpsit, sanusque effectus est, huic usque miraculi testis per seipsum existit.

30. Alias vero, eunte me per plateam, Francus C quidam, jam totus frigore quartanæ febris incurvus atque tremebundus, ante me ambulabat. Et cum velociter ire disposerem ego, quo coeperam, coepit post me clamare: *Benedicte, si habes, da mihi de drapo (b) sancti Cæsarii propter frigoras [frigora], quia multis valet, volo bibere.* Ego, qui velociter properare volebam quo coeperam, dixi: *Si me exspectas, crastino do tibi quod queris.* Ille vero ait: *Ego hodie habeo diem, et jam totus tremo; quando te exspectare habeo?* Tunc ego non otiose mihi illum in platea toties ante positum cogitans, dixi ad eum: *Veni, juvenis, ego tibi dabo quod queris.* Statim ambo redivimus; et cum in cella mea ingressi, manus uterque lavassemus [lavissimus], protuli linteum ex quo sanctum corpus duleis domini [al. add. boni] D tersum fuerat. Tuli ego parvulam partem, ut darem ei; et ille Francus cuin grandi furore [al. timore] ait ad me: *Tolle, homo, quid mentiris? Ego audivi quod ille Benedictus non linteum, sed pannos in usum*

(a) Chartarius hoc loco designat commentariensem seu notarium, ut vulgo loquimur.

(b) Id est panno, Gallis drap.

(c) Barralis legit *capitulum*. Porro vox *capitellum* pro variis sumitur; at hic significare videtur horas canonicas breviores. Utitur hac voce Turonensis in Historia Francorum lib. ix, cap. 6, in eadem, ut appareat, significatio: *Et ingressus in oratorium, me postposito, ipse capitellum unum atque alterum ac tertium dicit.*

(d) *Cicindelis* aut *cicindilis*, lampadem designat,

A habuerit, quod ego lavare volo, et de aqua desidero libere. Tunc ego cum lacrymis dixi: *Bene dicis, verum audisti. Sed hinc [id est hoc linteo] corpus ipsius sancti quando transiit detersum est.* Et ille: *Da ergo, inquit, si sanus sim.* Acceptura [pre accepto linteo] itaque statim in eadem hora a Domino sanitatem sensit.

31. Sed quia beneficia orationum servi Domini, quæ corporibus et animabus Christus per illum praestit, omnino nulla lingua valet ut dignum est expedire, licet rusticitas mea eloquentiam quasi fatua resonet, quia nec peritus sermone existo, tamen cum sapientibus sermo est, pauca etiam testimonia magna sunt rerum emolumenta; sensus suos pro testimonio habent qui fideli mente vera dicta suscipiunt. Illud tamen non præterea quod nuper in cella sua cessit, ubi corpusculum quievit, ex qua ad superna migravit. Dicentibus sanctis fratribus inibi capitella (c), ipsis præstantibus [al. præsentibus], unus de cubiculariis, quos in subsequio habuit, dum cicindelum (d) concinnaret, de manibus ei super lapidem lapsus est: qui nec versit [id est versus est], nec fregit, nee extinctus est.

32. Dum ergo hic evangelista, ut legimus, eximum summumque verbi opus opportune importune agit, dumque sacrum compleat officium, adest Dei natu, non tradente ipso, ut criminaabantur Ariani, sed tamen jugiter exorante pro omnibus, cum tranquillitate et quiete in Arelatensium civitate glorioissimi Childeberti (e) catholicissimum in Christi nomine regnum, cum virtute mansuetum, cum severitate commune, cum humilitate conspicuum, sacerdotes Domini non terrore concutiens, sed veneratione constringens. in Galliis eminentius omnibus, in Ecclesiis cunctis æquale privilegio, celsitudine, civitatem humanitus recognoscens. De hoc ergo homo Bei refectus patiter et laetus despexit Ariomanitidas minas et crebras accusations, falsiloquia, simulationes conflictas. Videl ergo et laetus est, appositusque ad patres suos in senectute bona in Christi nomine plenus dierum.

53. Cum ergo crebro semianimum redderet ipsum conspectibus nostris infirmitas; et inter hæc septuagesimum tertium gereret totius vite trampis annurn, e quibus quadragesimum in pontificatu verteret circulus gyrum; animadvertisit per spiritum imminere transitus diem, et inter non modicos quos patiebatur dolores, sciscitatus est quam in proximo esset beatissimi Augustini depositionis dies. Et cum imminere commemorationem ipsis didicisset. Confido, ait, in